Ad primum ergo dicendum, quod in his quæ intenduntur, & remittuntur, differentia intentionis, & remissionis non diversificat speciem; sicut quod differt in albedine secundum magis, & minus, non differt secundum speciem coloris: & similiter, quod facit diversitatem in bono, vel malo, secundum intentionem, & remissionem, non facit differentiam moralis actus secundum speciem.

Ad secundum dicendum, quod circumstantia aggravans peccatum, vel augens bonitatem actus, quandoque non habet bonitatem, vel malitiam secundum se, sed per ordinem ad aliam conditionem actus, ut dictum est (in corp.) Et ideo non dat novam speciem, sed auget bonitatem, vel malitiam quæ est ex alia conditione actus.

Ad tertium dicendum, quod non quilibet circumstantia inducit singularem defectum secundum seipsam, sed solum secundum ordinem ad aliquid aliud: & similiter non quilibet superaddit novam perfectionem nisi per comparationem ad aliquid aliud, & pro tanto licet auget bonitatem, vel malitiam, non tamen semper variat speciem boni, vel mali.

QUÆST.

#### QUÆSTIO XIX.

*De bonitate, & malitia actus interioris voluntatis,*

*in decem articulos divisa.*

**D**Einde considerandum est de bonitate actus interioris voluntatis: & circa hoc quaruntur decem.

Primo, utrum bonitas voluntatis dependeat ex objecto.

Secundo, utrum ex solo objecto dependeat.

Tertio, utrum dependeat ex ratione.

Quarto, utrum dependeat ex lege aeterna.

Quinto, utrum ratio errans obliget.

Sexto, utrum voluntas contra legem Dei sequens rationem errantem sit mala.

Septimo, utrum bonitas voluntatis in his quæ sunt ad finem, dependeat ex intentione finis.

Octavo, utrum quantitas bonitatis, vel malitiæ in voluntate sequatur quantitatem boni, vel mali in intentione.

Nono, utrum voluntas bonitas dependeat ex conformitate ad voluntatem divinam.

Decimo, utrum necesse sit voluntatem humanam conformari divinæ voluntati in volitio, ad hoc quod sit bona.

#### ARTICULUS I.

*Utrum bonitas voluntatis dependeat ex objecto.*

**A**D primum sic proceditur. Videtur quod bonitas voluntatis non dependeat ex objecto. Voluntas enim non potest esse nisi boni: quia *malum est præter voluntatem*, ut Dionysius dicit 1v. cap. de div. Nom. (par. 4. lect. 22.) Si igitur bonitas voluntatis judicaretur ex objecto, sequeretur quod omnis voluntas esset bona, & nulla esset mala.

2. Præterea. Bonum per prius invenitur in fine: unde bonitas finis, inquantum humani, non dependet ab aliquo alio. Sed secundum Philosophum in VI. Ethic. (cap. v. à princ.) *bona autem sunt finis, licet factio nunquam sit finis*: ordinatur enim semper, sicut ad finem, ad aliquid factum. Ergo bonitas actus voluntatis non dependet ex aliquo objecto.

3. Præterea. Unumquodque quale est, tale alterum facit. Sed objectum voluntatis est bonum bonitate nature. Non ergo potest prætere voluntati bonitatem moralem. Moralitas ergo bonitas voluntatis non dependet ex objecto.

Sed contra est quod Philosophus dicit in V.

Ethic. (cap. 1. in princ.) quod *justitia est, secundum quam aliqui volunt iusta*: & eadem ratione virtus est secundum quam aliqui volunt bona. Sed bona voluntas est quæ est secundum virtutem. Ergo bonitas voluntatis est ex hoc quod aliquis vult bonum.

Respondeo dicendum, quod *bonum, & malum*, sunt per se differentie actus voluntatis. Nam *bonum, & malum* per se ad voluntatem pertinent, sicut *verum, & falsum* ad rationem, cuius actus per se distinguitur differentia veri, & falsi, prout dicitur opinionem esse veram, vel falsam. Unde voluntas bona, & mala sunt actus differentes secundum speciem. Differentia autem speciei in actibus est secundum objecta, ut dictum est (quæst. præc. art. 5.) & ideo *bonum, & malum* in actibus voluntatis proprie attenditur secundum objecta.

Ad primum ergo dicendum, quod voluntas non semper est veri boni, sed quandoque est apparentis boni; quod quidem habet rationem aliquam boni, non tamen simpliciter convenientis ad appetendum: & propter hoc actus voluntatis non est bonus semper, sed aliquando malus.

Ad secundum dicendum, quod quamvis aliquis actus possit esse ultimus finis hominis secundum aliquem modum; non tamen talis actus est actus voluntatis; ut supra dictum est (quæst. 111. art. 4.)

Ad tertium dicendum, quod bonum per rationem repræsentatur voluntati ut objectum: & inquantum cadit sub ordine rationis, pertinet ad genus moris, & causat bonitatem moralem in actu voluntatis. Ratio enim principium est humanorum, & moralium actuum, ut supra dictum est (quæst. xviii. art. 5.)

#### ARTICULUS II.

*Utrum bonitas voluntatis dependeat ex solo objecto.*

**A**D secundum sic proceditur. Videtur quod bonitas voluntatis non dependeat solum ex objecto. Finis enim affiniore est voluntati quam alteri potentie. Sed actus aliarum potentiarum recipiunt bonitatem non solum ex objecto, sed etiam ex fine, ut ex supradictis patet (quæst. xviii. art. 4.) Ergo etiam actus voluntatis recipit bonitatem non solum ex objecto, sed etiam ex fine.

2. Præterea. Bonitas actus non solum est ex objecto, sed etiam ex circumstantiis, ut supra dictum est (quæst. xviii. art. 3.) Sed secundum diversitatem circumstantiarum contingit esse diversitatem bonitatis, & malitiæ in actu voluntatis: puta quod aliquis velit quando debet, & ubi debet, & quantum debet, & quomodo debet, vel prout debet. Ergo bo-

bonitas voluntatis non solum dependet ex objecto, sed etiam ex circumstantiis.

3. Præterea. Ignorantia circumstantiarum excusat malitiam voluntatis, ut supra habitum est (quæst. vii. art. 8.) Sed hoc non est, nisi bonitas, & malitia voluntatis à circumstantiis dependeret. Ergo bonitas, & malitia voluntatis dependet ex circumstantiis, & non è solo objecto.

Sed contra. Ex circumstantiis, in quantum huiusmodi: actus non habet speciem, ut supra dictum est (quæst. xviii. art. 10. ad 2.) Sed bonum, & malum sunt specificè differentie actus voluntatis, ut dictum est (quæst. xviii. art. 5.) Ergo bonitas, & malitia voluntatis non dependet ex circumstantiis, sed ex solo objecto.

Respondeo dicendum, quod in quolibet genere quanto aliquid est prius, tanto est simplicius, & in paucioribus consistens, sicut prima corpora sunt simplicia: & ideo inventimus quod ea quæ sunt prima in quolibet genere, sunt aliquo modo simplicia, & in uno consistunt. Principium autem bonitatis, & malitiæ humanorum actuum est ex actu voluntatis: & ideo bonitas, & malitia voluntatis secundum aliquid unum attenditur; aliorum vero actuum bonitas, & malitia potest secundum diversa attendi.

Illud autem unum quod est principium in quolibet genere, non est per accidens, sed per se: quia omne quod est per accidens, reducit ad id quod est per se sicut ad principium. Et ideo bonitas voluntatis ex solo uno illo dependet quod per se facit bonitatem in actu, scilicet ex objecto, & non ex circumstantiis, quæ sunt quedam accidentia actus.

Ad primum ergo dicendum, quod finis est objectum voluntatis; non autem aliarum virtutum. Unde quantum ad actum voluntatis non differt bonitas quæ est ex objecto, à bonitate quæ est ex fine, sicut in actibus aliarum virtutum; nisi forte per accidens, prout finis dependet, ex fine, & voluntas ex voluntate.

Ad secundum dicendum, quod supposito quod voluntas sit boni, nulla circumstantia potest eam facere malam. Quod ergo dicitur, quod aliquis vult aliquid bonum, quando non debet, potest intelligi dupliciter. Uno modo ita quod ista circumstantia referatur ad volitum, & sic voluntas non est boni, quia velle facere aliquid, quando non debet fieri, non est velle bonum. Alio modo ita quod referatur ad actum volendi; & sic impossibile est quod aliquis velit bonum, quando non debet, quia semper homo debet velle bonum; nisi forte per accidens; in quantum aliquis volendo hoc bonum impeditur ne tunc velit aliquid bonum debitum: & tunc non incidit malum

ex eo quod aliquis vult illud bonum; sed ex eo quod non vult aliud bonum. Et similiter dicendum est de aliis circumstantiis.

Ad tertium dicendum, quod circumstantiarum ignorantia excusat malitiam voluntatis, secundum quod circumstantiis se tenent ex parte voliti, in quantum scilicet ignorat circumstantias actus quem vult.

## ARTICULUS III. 117

Utrum bonum voluntatis dependeat ex ratione.

Inf. quæst. xxi. art. 1. cor.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod bonitas voluntatis non dependeat à ratione. Prius enim non dependet à posteriori. Sed bonum per prius pertinet ad voluntatem quam ad rationem, ut ex supradictis patet (quæst. vii. art. 1. & quæst. ix. art. 1.) Ergo bonum voluntatis non dependet à ratione.

2. Præterea. Philosophus dicit in VI. Ethic. (cap. 11.) quod bonitas intellectus practici est verum conforme appetitui recto. Appetitus autem rectus est voluntas bona. Ergo bonitas rationis practice magis dependet à bonitate voluntatis quam è converso.

3. Præterea. Movens non dependet ab eo quod movetur, sed è converso. Voluntas autem movet rationem, & alias vires: ut supra dictum est (quæst. ix. art. 1.) Ergo bonitas voluntatis non dependet à ratione.

Sed contra est quod Hilarius dicit in X. de Trin. (in princ.) *Involuerata est omnis susceptarum voluntatum pertinacia, ubi non rationi voluntas subijcitur.* Sed bonitas voluntatis consistit in hoc quod non sit immoderata. Ergo bonitas voluntatis dependet ex hoc quod sit subiecta rationi.

Respondeo dicendum, quod sicut dictum est (art. 1. & 2. huj. quæst.) bonitas voluntatis proprie ex objecto dependet. Objectum autem voluntatis proponitur ei per rationem: nam bonum intellectum est objectum voluntatis proportionatum ei. Bonum autem sensibile, vel imaginatum non est proportionatum voluntati, sed appetitui sensitivo: quia voluntas potest tendere in bonum universale, quod ratio apprehendit, appetitus autem sensitivus non tendit nisi in bonum particulare, quod apprehendit vis sensitiva. Et ideo bonitas voluntatis dependet à ratione eo modo quod dependet ab objecto.

Ad primum ergo dicendum, quod bonum sub ratione boni, id est appetibilis, per prius pertinet ad voluntatem quam ad rationem; sed tamen per prius pertinet ad rationem sub ratione veri, quam ad voluntatem

sub

sub ratione appetibilis: quia appetitus voluntatis non potest esse de bono, nisi prius à ratione apprehendatur.

Ad secundum dicendum, quod Philosophus ibi loquitur de intellectu practico, secundum quod est consiliativus, & ratiocinativus eorum quæ sunt ad finem: sic enim pericitur per prudentiam. In his autem quæ sunt ad finem, rectitudo rationis consistit in conformitate ad appetitum finis debiti; sed tamen & ipse appetitus finis debiti præsupponit rectam apprehensionem de fine, quæ est per rationem.

Ad tertium dicendum, quod voluntas quodammodo movet rationem; & ratio alio modo movet voluntatem, ex parte scilicet objecti, ut supra dictum est (quæst. ix. art. 1.)

## ARTICULUS IV. 118

Utrum bonitas voluntatis dependeat ex lege æterna.

Inf. quæst. xxi. art. 1. cor.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod bonitas voluntatis humane non dependeat à lege æterna. Unius enim una est regula, & mensura. Sed regula humane voluntatis, ex qua ejus bonitas dependet, est ratio recta. Ergo non dependet bonitas voluntatis à lege æterna.

2. Præterea. Mensura est homogenea mensurato, ut dicitur in X. Metaphys. (text. 4.) Sed lex æterna non est homogenea voluntati humane. Ergo lex æterna non potest esse mensura voluntatis humane, ut ab ea bonitas ejus dependeat.

3. Præterea. Mensura debet esse certissima. Sed lex æterna est nobis ignota. Ergo non potest esse nostre voluntatis mensura, ut ab ea bonitas voluntatis nostre dependeat.

Sed contra est quod Augustinus dicit XXII. contra Faustum (cap. xxvii. in princ.) quod peccatum est dictum, factum, vel concupitum aliquid contra eternam legem. Sed malitia voluntatis est radix peccati. Ergo cum malitia bonitati opponatur, bonitas voluntatis dependet à lege æterna.

Respondeo dicendum, quod in omnibus causis ordinatis effectus plus dependet à causa prima quam à causa secunda: quia causa secunda non agit nisi in virtute primæ causæ. Quod autem ratio humana sit regula voluntatis humane, ex qua ejus bonitas mensuretur, habet ex lege æterna, quæ est ratio divina: unde in Psalm. iv. 6. dicitur: *Multi dicunt: Quis ostendit nobis bona? Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine: quasi diceret: Lumen rationis, quod in nobis est, in tantum potest nobis ostendere bona, & nostram voluntatem*

Sc. Thom. Op. Tom. II.

regulare, in quantum est lumen vultus tui, id est à vultu tuo derivatum. Unde manifestum est quod multo magis dependet bonitas voluntatis humane à lege æterna quam à ratione humana: & ubi deficit humana ratio, oportet ad rationem æternam recurrere.

Ad primum ergo dicendum, quod unus rei non sunt plures mensuræ proximæ; possunt tamen esse plures mensuræ quarum una sub alia ordinatur.

Ad secundum dicendum, quod mensura proxima est homogenea mensurato, non autem mensura remota.

Ad tertium dicendum, quod licet lex æterna sit nobis ignota, secundum quod est in mente divina, innotescit tamen nobis aliquantulum vel per rationem naturalem, quæ ab ea derivatur ut propria ejus imago, vel per aliqualem revelationem superadditam.

## ARTICULUS V. 119

Utrum voluntas discordans à ratione errante sit mala.

II. dist. xxxix. quæst. 111. art. 2. cor. & art. 3. per tot. & IV. dist. ix. art. 3. quæst. 2. ad 2. & cor. quæst. xviii. art. 4. & mal. quæst. 11. art. 2. ad 8. & quodl. 111. art. 27. & quodl. xviii. art. 13. & 15. & quodl. ix. art. 15. cor. & Rom. xiv. lect. 2. & lect. 3. fin. & Gal. v.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod voluntas discordans à ratione errante non sit mala. Ratio enim est regula voluntatis humane, in quantum derivatur à lege æterna, ut dictum est (art. præc.) Sed ratio errans non derivatur à lege æterna. Ergo ratio errans non est regula voluntatis humane: non est ergo voluntas mala, si discordat à ratione errante.

2. Præterea. Secundum Augustinum (serm. vi. de Ver. Dom. cap. viii.) *Inferioris potestatis preceptum non obligat, si contrarietur precepto potestatis superioris; sicut si Proconsul jubeat aliquid quod Imperator prohibet.* Sed ratio errans quandoque proponit aliquid quod est contra præceptum superioris, scilicet Dei, cuius est summa potestas. Ergo dictamen rationis errantis non obligat: non est ergo voluntas mala, si discordet à ratione errante.

3. Præterea. Omnis voluntas mala reducitur ad aliquam speciem malitiæ. Sed voluntas discordans à ratione errante non potest reduci ad aliquam speciem malitiæ; puta si ratio errans errat in hoc quod dicat esse fornicandum, voluntas ejus qui fornicari non vult; ad nullam malitiam reduci potest. Ergo voluntas discordans à ratione errante non est mala.

N

Sed

Sed contra. Sicut in primo dictum est (quæst. lxxix. art. 13.) conscientia nihil aliud est quam applicatio scientie ad aliquem actum. Scientia autem in ratione est. Voluntas ergo discordans à ratione errante est contra conscientiam. Sed omnis talis voluntas est mala: dicitur enim Rom. xiv. 23. *Omne quod non est ex fide, peccatum est*, id est omne quod est contra conscientiam. Ergo voluntas discordans à ratione errante est mala.

Respondeo dicendum, quod cum conscientia sit quodammodo dictamen rationis, est enim quadam applicatio scientie ad actum, ut in primo dictum est (loc. sup. cit.) idem est querere, *utrum voluntas discordans à ratione errante sit mala*, quod querere, *utrum conscientia errans obliget*.

Circa quod aliqui distinxerunt tria genera actuum. Quidam enim sunt boni ex genere; quidam sunt indifferentes; quidam sunt mali ex genere. Dicunt ergo, quod si ratio, vel conscientia dicat aliquid esse faciendum quod sit bonum ex suo genere, non est ibi error: similiter si dicat aliquid non esse faciendum quod est malum ex suo genere: eadem enim ratione precipiuntur bona qua prohibentur mala. Sed si ratio, vel conscientia dicat alicui, quod illa quæ sunt secundum se mala, homo teneatur facere ex præcepto, vel quod illa quæ sunt secundum se bona, sint prohibita; erit ratio, vel conscientia errans: & similiter si ratio, vel conscientia dicat alicui, quod id quod est secundum se indifferens, ut levare solum de terra, sit prohibitum, vel præceptum, erit ratio, vel conscientia errans.